

DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V.
CIFRAS AL 31 DE MARZO 2016 Y 2015.
(En Dólares de Estados Unidos de América)

BALANCE GENERAL	2016	2015
ACTIVO		
ACTIVO CORRIENTE		
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	24,933,625	17,417,217
Deudores comerciales y Otras Cuentas por Cobrar (Netos)	28,281,229	41,178,317
Cuentas por cobrar Empresas Relacionadas	711,741	317,655
Inversiones	8,020,401	-
Inventario (Materiales, Suministros, etc.)	5,069,336	4,946,051
Pagos por Anticipado	838,447	695,781
Impuestos Corrientes	738,290	912,016
Otros Activos financieros	837,952	709,144
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	69,431,021	66,176,181
ACTIVO NO CORRIENTE		
Propiedades, Planta y Equipo (Neto)	108,908,106	104,137,423
Cuentas por cobrar a LP	1,473,746	1,000,956
Inversiones	2,440,937	1,507,475
Activos intangibles	1,163,008	401,938
Impuestos Diferidos	2,391,825	2,391,525
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	116,377,623	109,439,317
TOTAL DE ACTIVO	185,808,644	175,615,498
PASIVO		
PASIVO CORRIENTE		
Acreedores comerciales y Otras Cuentas por Pagar	19,054,258	31,337,662
Porción de los Préstamos a Largo Plazo con vencimiento a corto plazo	2,500,000	2,582,409
Obligaciones Emisión de Títulosvalores	0	8,991,798
Cuentas por Pagar Empresas Relacionadas	283,636	268,209
Impuestos Corrientes	11,262,411	7,590,555
Provisiones	4,927,818	3,496,421
Otros Pasivos Financieros*	28,811,874	11,972,233
TOTAL PASIVO CORRIENTE	66,839,998	66,239,288
PASIVO NO CORRIENTE		
Préstamos y Otras Obligaciones Financieras	36,152,811	23,709,632
Obligaciones Emisión de Títulosvalores	20,967,051	20,965,223
Depósitos de Consumidores	3,334,529	3,084,726
Impuestos Diferidos	6,335,167	9,916,299
Otros Pasivos Financieros	3,556,158	3,637,021
Provisiones	4,895,075	4,840,185
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	75,240,791	66,153,087
TOTAL DE PASIVO	142,080,788	132,392,375
PATRIMONIO		
Capital Social	12,282,292	12,282,292
Reserva Legal	7,018,453	7,018,453
Superávit por Revaluación de Activos	10,519,182	11,458,624
Superavit Realizado	9,908,632	8,566,573
Resultado del Período	3,999,296	3,897,182
TOTAL PATRIMONIO	43,727,856	43,223,123
TOTAL PASIVO MÁS PATRIMONIO	185,808,644	175,615,498

ESTADO DE RESULTADOS	2016	2015
INGRESOS		
Ingresos Ordinarios	60,003,108	78,256,975
Otros Ingresos	167,075	208,767
Menos		
COSTO DE VENTAS	43,293,922	63,065,543
RESULTADO BRUTO	16,876,262	15,400,198
Menos		
Gastos de Operación		
Gastos de Distribución	3,369,779	2,941,524
Gastos de Administración	2,679,089	2,103,646
Gastos de Personal	2,881,441	2,810,623
Gastos de Depreciación y Amortización	1,371,086	1,490,928
RESULTADO DE OPERACIÓN	6,574,867	6,053,478
Más ó Menos		
Ingresos Financieros	477,428	353,152
Gastos Financieros	725,587	644,621
RESULTADO ANTES DE RESERVA E IMPUESTOS	6,326,708	5,762,009
Impuestos	2,327,412	1,864,827
RESULTADO DEL PERÍODO	3,999,296	3,897,182